
2024학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(4차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 435,055,000

제1조  2024학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  435,055,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 435,055 431,181 3,874 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -614 8,640 2

학생복지/교육격차 해소 -3,373 151,497 34.8

기본적 교육활동 -375 76,814 17.7

선택적 교육활동 5,000 18,716 4.3

교육활동 지원 1,081 62,450 14.4

학교 일반운영 2,155 116,938 26.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,377 414,194 95.2

이전수입 기타이전수입 0 874 0.2

자체수입 학부모부담수입 -1,465 14,786 3.4

자체수입 행정활동수입 962 2,817 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,384 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,068 410,691 4,377

1.지방교육행정기관이전수입 414,194 409,817 4,377

1.교육비특별회계전입금수입 414,194 409,817 4,377

1.교육비특별회계전입금 414,194 409,817 4,377

1.학교운영비전입금 230,655 230,655 0 학교기본운영비 : -30,857,000원 * 1개교 = -30,857,000

학교기본운영비 : 30,857,000원 * 1개교 = 30,857,000

2.목적사업비전입금 183,539 179,162 4,377
전세버스임차료,통학차량관리시스템 물품구입

비 : -1,818,000원 * 1개교 =
-1,818,000

2학기 순회교사 여비 및 순회수당 : -200,000

원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_4추)학급 관계개선 지원 활동비 : 

1,095,000원 * 1개교 =
1,095,000

(성립전_4추)늘봄.방과후학교환경개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)교육과정 세움 워크숍 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 874 874 0

1.학교회계간이전수입 874 874 0

1.다른학교회계전입금 874 874 0

1.다른학교회계전입금 874 874 0

2.자체수입 17,603 18,106 -503

1.학부모부담수입 14,786 16,251 -1,465

1.수익자부담수입 14,786 16,251 -1,465

1.급식비 14,786 16,251 -1,465

1.급식비 14,786 16,251 -1,465 교직원급식비 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

영어체험센터인솔교사급식비 : -5,000원*1명= -5,000

2.행정활동수입 2,817 1,855 962

1.사용료및수수료 1 5 -4

1.사용료및수수료 1 5 -4

1.사용료 1 5 -4 학교시설사용료 : -4,000원*1회= -4,000

2.기타행정활동수입 2,816 1,850 966

1.이자수입 817 800 17

1.이자수입 817 800 17 예금이자 : 17,000원*1회= 17,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,999 1,050 949

1.기타행정활동수입 1,999 1,050 949 법인카드포인트 캐시백 : -20,000원*1회= -20,000

공사수도광열비 : 469,000원*1회= 469,000

공사변상금 : 250,000원*2건= 500,000

3.기타수입 2,384 2,384 0

1.전년도이월금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

1.순세계잉여금 2,384 2,384 0

세입합계 435,055 431,181 3,874
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,640 9,254 -614

1.기타 교직원보수 3,818 4,118 -300

1.교직원대체인건비 3,818 4,118 -300

1.교원대체인건비 2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

2.직원대체인건비 980 1,280 -300

1.기간제근로자인건비 980 1,280 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,822 5,136 -314

1.교직원역량강화 3,292 3,896 -604

1.자율연수 2,992 3,896 -904

1.일반수용비 1,710 2,600 -890 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

워크숍경비 : -590,000원*1회= -590,000

2.일반업무추진비 1,282 1,296 -14 워크숍경비 : -14,000원*1회= -14,000

2.교육과정세움워크숍 300 0 300

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_4추)운영용품 : 20,000원*4종= 80,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_4추)식.간식비 : 11,000원*20명= 220,000

2.교직원복지 1,530 1,240 290

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.교직원문화행사 1,230 1,240 -10

1.일반수용비 1,230 1,240 -10 행사경비 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,497 154,870 -3,373

1.급식 관리 16,826 18,291 -1,465

1.학교급식운영 16,826 18,291 -1,465

1.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.전출금 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 15,826 17,291 -1,465

1.급식용식재료비 1,040 1,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전출금 14,786 16,251 -1,465 교직원급식비 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

영어체험센터인솔교사급식비 : -5,000원*1

명=
-5,000

2.보건관리 15,026 15,116 -90

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,218 6,258 -40

1.응급학생후송비 11 31 -20

1.학생복지비 11 31 -20 부상학생후송 및 치료비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생건강검사 815 815 0

1.학생복지비 815 815 0

3.보건실운영 2,372 2,392 -20

1.일반수용비 80 100 -20
의료인보수교육 : (80,000원*1회) - 

100,000원 =
-20,000

2.운영수당 299 299 0

3.학생복지비 1,800 1,500 300
운영용품 : (200,000원*3회) - 300,000원 

=
300,000

4.비품구입비 193 493 -300 보건실기구확충 : -300,000원*1종= -300,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.여학생위생용품지원 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.학교환경위생관리 8,808 8,858 -50

1.먹는물관리 4,575 4,608 -33

1.일반수용비 4,575 4,608 -33 수질검사수수료 : -33,000원*1회= -33,000

2.공기질측정 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.방역관리 1,033 1,050 -17

1.일반수용비 1,033 1,050 -17 학교방역용품 : -17,000원*1회= -17,000

3.학생복지 119,645 121,463 -1,818

1.교육복지우선 40,000 40,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선지원 중점학교 

운영
40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,473 16,473 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.비품구입비 8,887 8,887 0

2.학생복지운영 79,645 81,463 -1,818

1.졸업앨범제작 1,635 1,635 0

1.학생복지비 1,635 1,635 0

2.학생교과서구입 4,682 4,682 0

1.학생복지비 4,682 4,682 0

3.통학차량(임차)운영 68,328 70,146 -1,818

1.일반수용비 67,628 69,426 -1,798 전세버스임차료 : -1,396,000원*1회= -1,396,000

통신비 : -402,000원*1회= -402,000

2.비품구입비 700 720 -20 GNSS RTK 단말기구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.전북에듀페이운영 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

3.기본적 교육활동 76,814 77,189 -375

1.교과 활동 45,369 44,314 1,055

1.교과활동지원 20,376 20,676 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.보결수업관리 500 600 -100

1.기타수당 500 600 -100 보결수당 : -20,000원*5시간= -100,000

3.기초학력지도 476 476 0

1.기타수당 476 476 0

4.두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교과보충프로그램운영 2,400 2,400 0

1.기타수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 700 700 0

6.맞춤형학력신장프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.순회교사운영 9,890 10,090 -200

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 7,490 7,690 -200 순회여비  : -20,000원*10회= -200,000

8.기초학력쑥쑥테마캠프운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.인문학기행운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 1,145 1,200 -55

1.교과운영 1,145 1,200 -55

1.교육운영비 650 700 -50 교육용품 : -25,000원*1종= -25,000

수학실운영용품 : -25,000원*1종= -25,000

2.비품구입비 495 500 -5 수학실운영비품 : -5,000원*1회= -5,000

5.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

7.예술 교과활동 4,590 3,080 1,510

1.교과운영 4,590 3,080 1,510

1.교육운영비 2,270 1,780 490 음악교육용품 : 70,000원*7종= 490,000

2.비품구입비 2,320 1,300 1,020
플루트구입 : (580,000원*4개) - 

1,300,000원 =
1,020,000

8.외국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 영어체험센터급식비 : -15,000원*1회= -15,000

교육용품 : 95,000원*1종= 95,000

영어실운영용품 : -80,000원*1종= -80,000

9.특수교육교과활동 8,158 8,158 0

1.교과운영 5,590 5,590 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

2.방과후학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.통학비 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

10.전문 교과활동 1,200 1,200 0

1.전문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -50,000원*2종= -100,000

2.창의적 체험활동 26,645 28,075 -1,430

1.자율활동 7,694 7,894 -200

1.학생회활동지원 2,390 2,470 -80
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1.학생복지비 2,390 2,470 -80 학생회활동경비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학예회 2,050 2,170 -120

1.교육운영비 1,780 1,900 -120 오원축제용품 : -120,000원*1종= -120,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 354 354 0

1.교육운영비 354 354 0

2.현장체험학습활동 8,064 9,044 -980

1.수련활동 2,217 2,217 0

2.교육운영비 2,217 2,217 0

2.현장학습 5,847 6,827 -980

1.여비 333 333 0

2.교육운영비 5,514 6,494 -980 각종현장학습지원 : -230,000원*1회= -230,000

3학년졸업여행 : -740,000원*1회= -740,000

입장료 : -7,000원*1회= -7,000

예비비 : -3,000원*1회= -3,000

3.동아리활동 990 1,200 -210

1.동아리활동 290 500 -210

1.학생복지비 290 500 -210 동아리활동운영비 : -10,000원*1회= -10,000

자율동아리활동 : -50,000원*4회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 972 1,000 -28

1.청소용품 472 500 -28

1.일반수용비 382 400 -18 청소용품 : -18,000원*1회= -18,000
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2.교육운영비 90 100 -10 봉사학생간식비 : -10,000원*1회= -10,000

2.환경교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 8,925 8,937 -12

1.진로계획활동 150 162 -12

1.교육운영비 150 162 -12 표준화심리검사 : -12,000원*1회= -12,000

2.진로체험활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.진로체험프로그램 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.중3진로연계교육 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0

5.섬진강학교특색교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.진로교육활성화지원(지자체) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.자유학기(년) 활동 4,800 4,800 0

1.자유학기(년)제활동 4,800 4,800 0

1.진로탐색활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교사협의회 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0
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4.선택적 교육활동 18,716 13,716 5,000

1.방과후학교 운영 8,100 3,100 5,000

1.방과후학교운영 8,100 3,100 5,000

1.특기적성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영(지자체) 7,800 2,800 5,000

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)락밴드악기구입 : 5,000,000

원*1세트=
5,000,000

2.독서활동 10,116 10,116 0

1.독서활동운영 10,116 10,116 0

1.도서구입 5,140 5,140 0

1.도서구입비 5,140 5,140 0

2.도서관운영 4,976 4,976 0

1.교육운영비 3,980 3,976 4 간행물구독 : 26,000원*1종= 26,000

독서강연·공연 : 60,000원*1회= 60,000

도서전산화작업 : -37,000원*1회= -37,000

독서행사 : -45,000원*1회= -45,000

2.비품구입비 996 1,000 -4 서가 및 비품 : -4,000원*1회= -4,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 62,450 61,369 1,081

1.교무업무 운영 2,700 2,889 -189

1.교무학사운영 2,700 2,889 -189

1.교무실무사인건비 220 370 -150

1.공무직인건비 220 370 -150 초과근무수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.교무학사운영 259 259 0
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1.교육운영비 259 259 0

3.교육활동홍보 305 310 -5

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 245 250 -5 교육과정설명회간담회 : -5,000원*1회= -5,000

4.입학식 및 졸업식 1,576 1,550 26

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 276 250 26 간담회 : (276,000원*1회) - 250,000원 = 26,000

5.교육과정평가 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60 교과우수상시상 : -60,000원*1회= -60,000

2.생활지도운영 2,495 1,400 1,095

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,895 800 1,095

2.학교폭력예방지원학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급관계개선지원활동비 1,095 0 1,095

1.운영수당 750 0 750 (성립전_4추)강사료 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 345 0 345 (성립전_4추)재료비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*13명*3회= 195,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.학습지원실 운영 4,720 4,720 0

2.정보화실운영 4,720 4,720 0

1.학교정보화지원 4,720 4,720 0
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1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.교육운영비 2,500 2,200 300 정보화기기유지보수 : 300,000원*1회 = 300,000

3.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입 : -300,000원*1종= -300,000

4.교육여건 개선 52,535 52,360 175

1.교육환경개선 52,535 52,360 175

1.교실환경개선 2,535 2,360 175

1.일반수용비 460 500 -40 소규모수선비 : -40,000원*1회= -40,000

2.비품구입비 2,075 1,860 215
냉장고 외 4종 : (415,000원*5

종)-1,860,000원=
215,000

2.스마트칠판및칠판장보급 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.스마트영어교실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.비품구입비 12,320 12,320 0

6.학교 일반운영 116,938 114,783 2,155

1.학교기관 운영 28,673 30,152 -1,479

1.부서기본운영 28,673 30,152 -1,479

1.교장실운영 5,538 6,268 -730

1.일반수용비 360 650 -290
교육경비 : (105,000원*2회) - 500,000원 

=
-290,000

2.여비 1,000 1,440 -440 관내외출장여비 : -440,000원*1회= -440,000

3.일반업무추진비 1,178 1,178 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,855 10,194 -339

1.일반수용비 5,580 5,543 37 교육경비 : -150,000원*1명= -150,000

업무용도서 : (120,000원*1종) - 200,000

원 =
-80,000

학교장터이용수수료 : (10,000원*10월) - 

300,000원 =
-200,000

사무용기기유지보수 : (20,000원*5종*1회)

 - 525,000원 =
-425,000

사무용품구입 : (34,000원*25종*2회) - 

900,000원 =
800,000

프린터토너 등 : (120,000원*5종*2회) - 

1,608,000원 =
-408,000
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운영용품 : (20,000원*10종) - 500,000원 

=
-300,000

폐지학교기록물이관 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 34 120 -86 특근매식비 : -86,000원*1회= -86,000

5.일반업무추진비 536 536 0

6.비품구입비 1,245 1,535 -290 캐비닛 외 4종 : -290,000원*1종= -290,000

3.교무부운영 11,880 11,800 80

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 9,360 9,360 0

3.교직원복지비 0 120 -120 특근매식비 : -8,000원*5명*3일= -120,000

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 1,200 1,000 200
비품구입 : (300,000원*4종) - 1,000,000

원 =
200,000

4.연구부운영 1,400 1,890 -490

1.교육운영비 1,200 1,690 -490 현황판교체 : -70,000원*7개= -490,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 85,796 82,131 3,665

1.학교시설장비유지 85,796 82,131 3,665

1.공공요금및제세공과금 35,130 39,940 -4,810

1.전기요금 26,200 30,200 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.상하수도료 2,350 3,000 -650 상하수도요금 : -650,000원*1회= -650,000

3.기타공공요금 6,580 6,740 -160 문자서비스이용료 : -60,000원*1회= -60,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 13,566 12,442 1,124

1.일반수용비 13,566 12,442 1,124 건물청소 : 500,000원*1회= 500,000

승강기정기점검 : 94,000원*1회= 94,000

전기설비법정검사 : 530,000원*1회= 530,000

3.시설일반관리 30,168 23,165 7,003
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1.기간제근로자인건비 170 170 0

2.일반수용비 28,588 21,315 7,273 소규모수선비 : 6,123,000원*1회= 6,123,000

시설소모품구입 : (37,500원*10종*12월) -

 4,200,000원 =
300,000

수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

폐기물처리비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,010 1,280 -270 시설관리물품구입 : -270,000원*1종= -270,000

4.화장실관리 4,160 3,800 360

1.일반수용비 4,160 3,800 360
화장실소모품 : (32,000원*5종*5

회)-400,000원=
400,000

화장실청소 : -40,000원*1회= -40,000

5.당직관리 2,772 2,784 -12

1.일반수용비 2,772 2,784 -12 무인경비용역료 : -12,000원*1회= -12,000

3.학교운영 협력 2,469 2,500 -31

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.학교운영위원회운영 550 600 -50

1.여비 50 100 -50 외부회의참석여비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,919 1,900 19

1.학부모회운영 1,119 1,100 19

1.일반수용비 626 600 26 오원장터행사용품 : 26,000원*1회= 26,000

2.일반업무추진비 493 500 -7 학부모회협의회 : -7,000원*1회= -7,000

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 720 720 0

2.여비 80 80 0

세출합계 435,055 431,181 3,874
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